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Abstrakt: Práce pojednává o problematice závislosti na alkoholu z ergoterapeutického
hlediska. Nejdříve seznamuje s používanou klasifikací, zde je vysvětlen pojem „syndrom
závislosti". Dále se zabývá vývojem závislosti a její typologií. Čtenář se doví důležité
aspekty komplikací somatických, psychických, ale i sociálních. Postupně se dostává
к samotné léčbě, jejíž součástí je i doléčování. Fenoménem této problematiky, ke
kterému se léčba vztahuje, je bažení, což je silná touha nebo pocit puzení užívat látku-v
tomto případě alkohol. Práce nás seznamuje i s psychoterapií, která je významným
aspektem léčby. Z ergoterapeutického hlediska je důležitý životní styl, který je zde blíže
popsán.
Praktická část je směřována к zařízení pro léčbu závislostí и žen, kde se pojednává o
chodu zařízení, možnostech využití ergoterapie v tomto zařízení a úloze ergoterapeuta,
kterou by mohl v tomto zařízení zastávat. Dále se zaměřuje na ergoterapeutickou
intervenci v oblasti návratu klienta do domácího a pracovního prostředí. Zde se uvádí
popis postupu asistence ergoterapeuta při sestavování denního režimu klientkou.
Ergoterapeut používá v práci s klienty nástrojů, jakými je např. MOHO (Model of
Human Occupation), a práce konkrétně s tímto modelem je zaznamenána v kapitole
kasuistiky.

Klíčová slova: syndrom závislosti, nadměrné užívání alkoholu, typologie závislosti,
ergoterapie, komplikace závislosti, léčba a doléčování, bažení, psychoterapie a
životní styl
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describes the patient's lifestyle, which is very important from the Occupational therapy
point of view.
The practical part describes the facilities for curing addiction of women. It describes
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Key words: dependence syndrome, excessive alcohol consumption, typology of
addiction, The Occupational therapy, addiction complications, treatment and aftercare,
craving, psychotherapy and lifestyle.

1. ÚVOD
К napsání práce s touto problematikou mne inspirovaly skutečnosti, které jsou obecně

známé, jako je např. stále stoupající počet lidí s diagnostikovaným syndromem závislosti na

alkoholu; alarmující procento dětí školního věku, kteří se dostávají do kontaktu s alkoholem

(90%), některá tato setkání končí tragicky (www.icm.uh.cz); fakt, že závislost na alkoholu

není problémem jen jedince, ale celé společnosti; laická veřejnost často trpí předsudky

к lidem se závislostí a nevnímají závislost jako onemocnění atd. Pro ergoterapii relevantním

aspektem je ta skutečnost, že se ergoterapeut v podstatě v každém zařízení, kde bude

pracovat, s největší pravděpodobností setká s lidmi se syndromem závislosti na alkoholu, a

tedy se domnívám, že pro ergoterapeuta je důležité mít alespoň základní přehled o této

problematice. Posledním motivačním aspektem, který mě vedl к napsání této práce, jsou mé

osobní zkušenosti s lidmi, kteří trpí syndromem závislosti na alkoholu, a touha jim lépe

porozumět a orientovat se v této problematice.

Závislost na alkoholu je chronické, recidivující a často progredující onemocnění.

Syndrom závislosti na alkoholu se vyvíjí relativně dlouho. Postupně se zvyšuje tolerance vůči

alkoholu a ztrácí se kontrola vůči užívání alkoholu, dochází к zanedbávání zájmů a jiných

potěšení (www.solen.cz). Na jedince má dlouhodobé nadměrné užívání alkoholu rozsáhlé

dopady nejen na jeho stav fyzický, duševní stav, vážné bývají i sociální problémy. Lidé

závislí na alkoholu trpí somatickými problémy nejčastěji s játry, nebo se srdcem či krevním

oběhem aj. Také však mívají komplikované úrazy, jejichž příčiny bývají mnohdy dopravní

nehody. Kromě fyzických problémů, psychických problémů jako je deprese, změny

osobnostní struktury atd., se závislí na alkoholu dostávají i do situací, kdy přichází o své

zaměstnání, provází je četné konflikty v rodinných vztazích, přichází o majetek, dostávají se

do konfliktů se zákonem atp. Toto všechno může vyústit v pokusy o sebevraždu, které jsou

mnohdy úspěšné, a nebo ve smrt, která je způsobena těžkými fyzickými komplikacemi

(en.wikipedia.org). Léčba tohoto onemocnění musí tedy působit jak na úrovni biologické,

psychické, tak sociální. Léčba dosahuje vymizení příznaků choroby а к udržení tohoto stavu

je nutná trvalá abstinence (Heller, 1996).

Cíle práce

Ve škole jsem se s touto problematikou setkala pouze okrajově, přesto mne velice

zaujala. Z nedostatku vyučovacího času se touto problematikou nelze více zabývat. Jedním
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z mých cílů je se v této problematice lépe zorientovat a seznámit s problematikou závislosti na

alkoholu čtenáře. Tímto se zabývám v teoretické části.

V praktické části jsem si dala za cíl blíže seznámit čtenáře s chodem nemocničního

oddělení zabývajícího se léčbou závislostí u žen a v tomto oddělení navrhnout vhodné

možnosti uplatnění ergoterapie. S tím jde ruku v ruce i úloha ergoterapeuta, jak by měla

v tomto zařízení vypadat.

V průběhu mé stáže v zařízení jsem si uvědomila, že ergoterapeut by měl působit při

návratu klientky do domácího a pracovního prostředí a tak jsem si dala za cíl najít vhodnou

ergoterapeutickou intervenci i v této oblasti a uvést jí v této bakalářské práci

Struktura práce

Tato práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. Obě tyto části se dělí

na jednotlivé kapitoly a jejich podkapitoly.

V teoretické části uvedu důležité kapitoly к přiblížení problematiky, jedná se o

klasifikaci, popsání vývoje závislosti, typologii závislosti, komplikace závislosti (blíže

charakterizuji na somatické, psychické a sociální), dále se budu zabývat léčbou a

doléčováním, bažením (cravingem), psychoterapií a životním stylem. Použiji zde poznatků

z literatury jak české, tak zahraniční, a odkazy z internetu.

V praktické části budu pojednávat o lůžkovém oddělením ženy; oddělením pro léčbu

závislostí VFN. Stručně popíši chod tohoto zřízení, možnosti využití ergoterapie v tomto

zařízení, a předpokládanou úlohu ergoterapeuta v tomto oddělení. V kapitole Kazuistiky

popíši asistenci ergoterapeuta při sestavování denního režimu klientky. Zde použiji strukturu

COPM (Canadian Occupational Performance Measure). Druhou prací v kapitole Kazuistiky

bude kazuistika klientky, ve které jsem použila strukturu modelu MOHO (Model of Human

Occupation).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Klasifikace
Současná decenální revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN - 10) zařazuje

závislosti do kategorie „Duševní poruchy a poruchy chování vyvolané účinkem

psychoaktivních látek (F10 - F19)". První dvě číslice kódu rozlišují druh látky, který

způsobuje poruchu, na dalších místech kóduje specifikován klinický obraz poruchy. Syndrom

závislosti na alkoholu je klasifikován takto: F10.2 Syndrom závislosti na alkoholu. F10. se

označují duševní poruchy vyvolané požívání alkoholu. Číslo za tečkou, tedy čtvrtý znak (2),

specifikuje klinický obraz, tedy syndrom závislosti (MKN - 10, 2000).

Syndrom závislosti podle MKN-10 je popisován takto: Skupina fyziologických,

behaviorálních a kognitivních fenoménů v nichž užívání nějaké látky, nebo třídy látek, má u

daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální

popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát

psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky předepsány), alkohol nebo

tabák. Zde může být důkaz, že návrat к užívání látky po období abstinence vede к rychlejšímu

znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje.

Definitivní diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže

během posledního roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku,

b) potíže v kontrole užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení nebo množství

látky,

c) somatický odvykací stav (viz Flx.3 a Flx.4), jestliže je látka užívána s úmyslem

zmenšit jeho příznaky, což je zřejmé z typického odvykacího syndromu pro tu kterou


[…]


může z práce chodit pěšky a nejezdit autobusem, jak to dělala dřív atp. Doporučila bych jí,

aby svůj životní styl měnila postupně, tedy aby si vždy zvykla na jednu změnu a pak přiřadila

další. Domnívám se, že takto pozvolna se může měnit životní styl hned po ukončení léčby v

zařízení. V období po propuštění bývá klientka velmi unavená, a tak by bylo lépe samotné

sestavování denního režimu nechat na dobu, kdy bude klientka více připravena. Klientka, se

kterou jsem strukturovala denní režim, potřebovala dva měsíce na to, aby se opět sžila se

svým prostředím. Pak se teprve mohla zamýšlet nad změnami denního režimu. Po tuto dobu

bych nepřerušila s klientkou kontakt. Nabídla bych jí možnosti konzultací v případě problému

a průběžně monitorovala, jak se daří klientce jednotlivé kroky ke změnám, které jsem navrhla.

Po této době se můžeme pustit do postupných kroků, které vedou ke změně denního režimu.

Pokračovali bychom sestavením tabulky podle COPM, jak jsem jí uvedla

v podkapitole 3.3.1. Po jejím sestavení, bych s klientkou jednotlivé položky konzultovala a

nechala bych jí ještě sepsat ty činnosti, které jí přináší radost, tedy „Zásobárnu radosti". Tuto

klientku jsem nechala aktivity sepsat, ale až dodatečně. V případě, že potřebuje pociťovat

silnější podněty, může si v seznamu těchto činností podtrhnout ty, které jí je přináší. Dále by

bylo vhodné klientku nechat rozepsat denní režim, který by měla mít na chatě o víkendech.

Nejen ho konzultovat. Toto mě napadlo až v době, kdy jsem nebyla s klientkou v kontaktu,

proto rozpis neuvádím.

Dále bych postupovala stejně jak jsem to uvedla v kapitole 3.3.1. Nechala bych

klientku napsat si denní režim na jeden týden. Poté bychom ho konzultovaly a navrhly

potřebné změny. Ty by se pokusila klientka aplikovat v režimu, který by si sestavila na

následující týden. Pak by ona, terapeut nebo oba společně sestavili denní režim na týden,

který by byl paušálně aplikovatelný ve své základní struktuře na každý týden. V tento moment

bych terapeuty pobídla, aby se snažili co nejvíce zapojit klienta do činnosti.

V kapitole 3.3. uvádím ještě kazuistiku klientky, která byla v základní léčbě tohoto

zařízení. V práci uvádím aplikaci modelu MOHO v léčbě závislostí. Shledala jsem ji jako

velmi přínosnou a doporučuji ji ostatním ergoterapeutům.
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Působení v tomto zařízení bylo pro mne velmi cennou a příjemnou zkušeností a stalo

se podkladem к napsání praktické části bakalářské práce.

Jako další téma pro napsání práce s touto problematikou doporučuji ostatním

studentům, aby se zaměřili více na zdravý životní styl. V praktické části by mohli sepsat

příručku pro ergoterapeuta, popisující, jak by mohla vypadat doporučení v tomto směru. Dále

jsem uvažovala nad tím, že by další práce mohla popisovat terapeutickou komunitu, buď

v Červeném Dvoře nebo v Bílé Vodě.
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5. ZÁVĚR
Ve své práci jsem se pokusila přiblížit čtenáři problematiku lidí se závislostí na

alkoholu a uvést možnosti využití ergoterapie v léčbě této závislosti.

V teoretické části jsem se snažila o popsání problematiky v jejích základních

aspektech. Nejdříve jsem uvedla klasifikaci podle MKN-10 a vysvětlila jsem pojem „syndrom

závislosti". Dále jsem se zabývala vznikem a vývojem závislosti, který jsem popsala ve

čtyřech stádiích, jak je specifikoval americký alkoholog českého původu Jellinek. Sestavil

klasifikaci typů závislosti, ke které přidávám popis skupin lidí podle jejich vztahu к pití

alkoholických nápojů. Dále popisuji komplikace závislosti, a to jak somatické, tak psychické i

sociální. V páté kapitole se zabývám léčbou a doléčováním. Důležitým aspektem závislosti,

ke kterému se léčba hodně vztahuje je bažení, tedy silná touha nebo pocit puzení užívat

návykovou látku. Také uvádím popis psychoterapie, která je v léčbě stěžejní. Blíže se věnuji

kognitivně-behaviorálnímu přístupu, jelikož je pro ergoterapeuta podstatný. Poslední kapitola

z teoretické části je pro ergoterapeuta opět důležitá, a tou je Životní styl. V ní popisuji jeho

poruchy. V teoretické části práce jsem použila odkazů z literatury české i zahraniční a

z internetu.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která je vztažená к lůžkovému oddělení-

ženy pro léčbu závislostí ve Fakultní nemocnici v Praze. Pokusila jsem se co nejvýstižněji

popsat chod samotného oddělení, zmapovat možnosti využití ergoterapie v tomto zařízení a

předpokládanou úlohu ergoterapeuta, kterou by mohl v zařízení zastávat. V kapitole

Kazuistiky jsem se snažila popsat ergoterapeutickou intervenci při pomoci v sestavování

denního režimu klientkou, tak aby byla přínosem i pro ostatní ergoterapeuty. V této práci jsem

použila model COPM. Možnou změnu vedoucí к vylepšení mého postupu jsem popsala

v Diskusi. Jako poslední v kapitole jsem uvedla kazuistiku klientky, která byla v základní

léčbě na oddělení závislostí. V této práci jsem použila model MOHO, který se mi osvědčil.

Tím jsem zakončila část praktickou.

Byla bych ráda, kdyby se má práce stala inspirací pro ostatní studenty, kteří by se

chtěli touto problematikou zabývat. V Diskusi jsem uvedla, jaké by mohlo být další téma

bakalářské práce.
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