Oponentský posudek bakalářské práce
(1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova, obor ergoterapie)

Název práce: Možnosti využití ergoterapie v léčbě lidí se syndromem závislosti na alkoholu
(Podtitul: Na lůžkovém oddělení – ženy; oddělení pro léčbu závislosti Všeobecné fakultní nemocnice)

Jméno studenta: Ivana Hálová

Jméno vedoucího bakalářské práce: Mgr. Martin Prokeš

Jméno oponenta bakalářské práce: Bc. Jana Matochová

Úvod:

Bakalářská práce Ivany Hálové se zabývá tématem využití ergoterapie v léčbě osob trpících syndromem závislosti na alkoholu. Tuto práci vnímám v souvislosti s profesí ergoterapie jako originálně zvolenou a tématicky velmi zajímavou.

V teoretické části autorka čtenáři přibližuje zkoumanou problematiku syndromu závislosti na alkoholu. Popisuje základní fakta, jako je vývoj, typologie a komplikace závislosti; aspekty týkající se léčby a doléčování nebo například tzv. bažení. V praktické části následně seznamuje s lůžkovým oddělením pro léčbu závislosti VFN a navrhuje případnou možnost uplatnění ergoterapie v rámci protialkoholní léčby v tomto zařízení. Své poznatky demonstrovuje na pečlivě zpracovaných kasuistikách pacientů.

Hodnocená bakalářská práce je vypracována v rozsahu 66 stran (teoretická část zahrnuje 20 stran, praktická část 19 stran). Práce je přehledně strukturována do kapitol řazených v logické souslednosti; není doplněna přílohami.

Hlavní část:

Formální úpravu celé práce hodnotím jako vyhovující. Autorka použila zdrojů českých i zahraničních v nadprůměrné míře (pro svou práci využila literaturu tištěnou i internet), bohužel opomenula literaturu ergoterapeutickou. V teoretické části práce pak postrádám právě propojení s ergoterapií!

Drobné chyby spatřuji dále v práci s literaturou (způsob citování) a po stránce gramatické (zvl. v otázce interpunkčních znamének). Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, úroveň argumentace hodnotím jako průměrnou. Grafické zpracování celé práce je rovněž vyhovující.

Stylistická úroveň posuzované bakalářské práce je dobrá; kvalitní český sloh je bohužel narušován nevhodně volenými výrazy, např.: „přešponovaný životní styl“ (str. 29),

„pokulhává schopnost erekce“ (str. 17), „panelák“ (str. 41) apod. Rušivě působí také vysvětlení některých výrazů a zkratk až při opakované zmínce.

Dále se domnívám, že studentka nevyužila možnosti, které nabízí kapitola „Diskuze“ a omezila se při jejím zpracování pouze na popisnou sebereflexi.

Otázky pro studenta:

- 1) Jaké je vzdělání pracovního terapeuta zaměstnaného v rámci oddělení pro léčbu závislostí VFN, jehož pracovní náplň se - dle Vaší práce - překrývá s potenciální náplní ergoterapeuta (uvedené v kapitole 3.2.1)?
- 2) Proč jste pro zpracování nepoužila ani jednu ergoterapeutickou publikaci či elektronický zdroj?
- 3) Co byste zmínila o vztahu ergoterapie versus životní styl jedince? (např.: str. 45)
- 4) Z jakého důvodu jste se rozhodla v závěru Vaší ergoterapeutické intervence s klientkou sestavit konečný tzv.: „paušální“ plán Vy - samostatně? (str. 49)

Závěr:

Autorka si, dle mého názoru, zvolila velmi zajímavé téma, které pečlivě zpracovala. Domnívám se, že tato práce může být přínosem nejen pro ostatní studenty ergoterapie, ale také pro současnou odbornou veřejnost. Zvláště přínosnou považuji praktickou část pojednávající o kazuistikách pacientek trpících syndromem závislosti na alkoholu – bohužel autorka následně již nezpracoval jakékoli zobecnitelné závěry z těchto kazuistik. Práce tedy končí v podstatě neuzavřena – závěr shrnuje obsah práce nikoliv konečný výstup vědeckého zkoumání.

**Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji ji k obhajobě!**

V Praze dne 21. 1. 2008

Bc. Jana Matochová